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Wechselkurse 29.3.2004 
Ankauf Verkauf 

Noten — 
EUR ' . 1.5135' 1.6035 
USD 1.2400 1.3300 
GBP 2.2740 • 2.4140 
CAD • 0.9350 1.0350 
JPY 1.1525 1.2625 
Devisen 
EUR , 1.5435 1.5735 

Aktuelle Devisenkurse, Telefon 236 86 90 
Edelmetallkurse 29.3.2004 
Kg Gold ' CHF 17'237.00 ' 17'587.00 
Unze Gold, USD 419.30- 422.30 
Kg Silber . CHF 311.50 326.50 
Vreneil CHF 94.00 1.11.00 
Krüger CHF 519.00 -562.00 

; Festaeldzinssätze o.a. netto Valuta 31.3.2004 
Mindesteinlage: CHF 50'000.~, 
EUR25,000.-,GBP/.USD40'000.-

3 Monate 8 Monate 12 Monate 
CHF 0.125 % 0.125% ' 0.125% 
EUR 1.125% 1.125% 1.125% 
GBP . 3.500 % 3.625 % 3.875% 
USD , 0.250 % 0.375 % 0.500% 

|. Weitere Währungen auf Anfrage. , | 
Kassenobliaationen qültiq ab 10.3.2004 

CHF EUR 
2 Jahre 0.500 % 1.625% 
3 Jahre 0.625 % 1875% 
4 Jahre - 1.000% 
5 Jahre • 1.250% 
6 Jahre 1.500% 
7 Jahre •_ 1.750% 
8 Jahre 1.875% 
Inhaberaktie 29.3.2004 
LLB Inhaberaktie CHF 595.00 
Obtigationenfonds Netto-Inventarwerte 26.3.2004 

CHF 104.05* 
CHF 90.20' 
CHF 121.65' 
EUR 71.76* 
USD 149.81* 

26.3.2004 

CHF 182.45* 
CHF 91.30* 
CHF 115.90* 
CHF 
CHF 

88.30* 
41.95* 

LLB Euro Alternativ Invest 
LLB Global Bond Trend Invest 
LLB Portfolio Invest Obligationen CHF 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD 

Aktienfonds Netto-Inventarwerte 
LLB Liechtenstein Bankert Invest 
LLB 50 Leaders Invest 
LLB Regio Bodensee Invest 
LLB Fit For Life Invest 
LLB High Tech Invest • 
LLB A&0 Invest 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz 
LLB Portfoto LROEST Aktien Europa 
LLB Portfofo Invest Aktien Nordamerika 
LLB Portfoliö'lrivesf Aktien Japan 

Gemischte und andere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) 
LLB TOPportunitles invest 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III 

* +/- AusgabeTRücknahmekommission 
Alle Angaben ohne Gewähr. . 

Borsenhandet bis 22.00 Uhr, Tel 236 93 00 ab 17.00 Uhr 

L I E C H T E N S T E I N I S C H E  

§ L A N D E S B A N K  

CHF 82.25* 
CHF 133.35* 
EUR 63.81* 
USD 144.44' 
IPV I0'149.00' 

26.3.2004 

CHF 101.95* 
EUR 105.40* 
CHF: 88.60* 
EUR 93.23* 
EUR 98.28* 
CHF 105.30' 

AKTIENGESELLSCHAFT 

S t ä d t t e 4 4 -  Postfach 384 • FL-9490 Vaduz 
Telefon I423 2368811 • Fax «423 23688 22 
Internet;  w w w . D b . f i  - E-Mail: Hb@!lbJi 

O B L I G A T I O N E N  

Franken-Obligationen 
geben deutlich nach 
ZÜRICH - Die Franken-Obligationen haben 
sich am Montag schwächer entwickelt. Am 
Nachmittag akzentuierten sich die Abgaben tech­
nisch bedingt noch. Die Umsätze blieben gering. 
Der Markt holte die Abwärtsbewegung der ande­
ren Märkte vom späten Freitagnachmittag nach, 
als die Schweizer Obligationenbörse bereits ge­
schlossen war, sagte ein Händler. Vor dem Tref­
fen der Europäischen Zentralbank a m  Donners­
tag und den wichtigen US-Arbeitsmarktdaten Zu 
Ende der Woche stellten die Marktteilnehmer an­
gesichts der Kursanstiege der letzten Wochen ih­
re Gewinne sicher. Angesichts des Falls des Eu-
ro-Bupd-Future, der die europäischen Zinspapie­
re am Nachmittag noch einmal nach unten zog, 
büssten auch 'die Schweizer Obligationen 
weiter ein. 

Der Juni-Conf schloss 97 Basispunkte tiefer 
mit 128,43 Prozent. Es wurden 893 Kontrakte 
umgesetzt. Die Schweizerische Nationalbank be­
rechnete den zehnjährigen Kassazinssatz am Vor­
mittag mit 2,61 (Freitag 2,57) Prozent. Am Geld­
markt teilte die SNB Liquidität wiederum zu 0,11 
Prozent zu. Der EZB-Rat trifft sich am Donners­
tag z u  seiner wöchtlichen Sitzung. , (sda) 

Jahres-Jahres-
hfichsl tiefst (in CHF) 29.3. V.% 

8.08 2.43 
58.5 48 
242 198.5 
58 47 

265 204.25 
260 235 

157.5 60.9 
'83.75 37.05 

595 298 
820 575 
46 18.5 

101.75 39 
94 " 80 

105 77.53 
68.55 52 

375 203 
48 38.76 
47 11.9 

48.75 43.1 
179 59.93 
12.9 1.93 
1334 740 

ABB Ltd N 
Abs. Europa EUR 
Abs. Invest USD 
Abs. Manag. USD 
Abs. US USD 
Acorn Strategles N 
Actellon N 
AdeccoN 
Adval Tech N -B-
Afflchage N 
Agafi Graupe N 
Agie Charmilles N 
AIG Private Eq. N 
Allreal Hold. N 
Alpine Select N 
Also Holding N 
Altin N USD 
Amazys N 
APEIUSD • 
Arbonia-Forster 
AscomN 
ATELN 

7.5 
57.65 

229.75 
55.95 
252.5 

237 
135.25 

70.2 
580 
705 
33.9 
89.1 

93 
102.5 

68 
337.5 

45.2 
43.6 
44.8 

168.75 
12.25 
1249 

1.35 
3.31 

12.07 
1.63 
0.79 
0.00 

-0.55 
2.40 
1.57 
2.62 

-3.14 
-2.08 
3.44 
-0.96 
0.00 

-2.17 
-0.44 
-0.22 
1.47 

•0.58 ' 
0.40 
1.13 

78.25 49.7 
63.3 30.1 
315 
833 
113 
94 

13.9 

148 
667 
93 
75 
8.9 

75 51.9 
74.85 70.3 

41 15.9 
151 143.5 
597 341 

1030 68B 
17.08 7.94 

18 
263.5 

326 

8.6 
178 
305 

2400 1292 
675 319.5 
47.5 35 

32 
115 
197 
59 

59.5 
190.75 

250 
183 

14500 6500 
2.49 1.41 

219.75 107 
330 200 
265 190 

Bachem N -B-
Bäloise N 
Barry Callebaut N 
Basellandsch. KB -
Basllea Pharma N 
Basler KB PS 
Batlgroup Hold N 
BB Biotech I 
BB Biotech 12L 
BB Medtech I 
BEKB/BCBE N 
Belimo Hold. N 
Bell Hold. N 
Berns Biotech N 
BioMarin Pharma N 
BkCoopl 
Bk Unth N 
Bk Sarasln N-B-
BKWFMBN 
Bobst Group N 
Bossard Hold I 
Bque Ct. GE I 
Bque Ct. JUI 
Bque Ct. VON 
Bque Rothschild 
BT&T TimeUfa 
Bucher Hold I 
Büro Fürrer I 
BVZ Holding N 

69 
56.45 

296 
628 
99 

93.7 
13.45 
73.95 
74.1 
39.5 

150.5 
592 

1030 
11.6 
9.5 
260 
322 

2005 
600 
44.5 
56.5 
182 
233 

173.5 
13010 

1.79 
213.5 

300 
240 

1.47 
1.07 

-0.67 
0.12 
2.06 
0.00 
1.89 
1.16 
1.36 
1.28 

-0.33 
-0.50 
0.00 

-2.52 
' 0.00 

0.00 
0.62 

-1.71 
-0.82 
0.00 

-1.73 
-1.48' 
0.00 

-1.42 
-1.81 
-3.24 
-0.23 
0.00 
0.00 

340 130 
109.5 91.95 
8.24 2 
164 133.5 
93 39.5 

498 270 
3225 1917 
320 165 

100.5 79,85 
98.4 84.3 

55 22 
540 390 
22.5 11.35 
227 101.25 
74.5 55.45 
1220 770 
35-25-".15.5' 
1515 1055 
27 ß 252 
50 22.8 

58.5 13.25 

i S U B U H  
2500 1611 
715 365.5 
924 415 
690 515 

219.5 72 
109.3 88.8 

425 281.5 
139 78.5 
39.5 24 

292 119 
34.95 17.5 

126 60.78 
305 91.61 
105 26 
417 332.5 

193.5 132 
83.8 
701 
196 
153 
669 

1200 
188 
110 

1040 

25 
391 
119 
120 
485 
800 
130 
85 

595 

233 118 
3525 3140 

3.5 0.63 
538 246.08 

68.25 42.5 
78.5 , 29 
250 168 

2900 2320 
248 163 

138.5 55.05 
49 26JS 

145 
248 

69 
175 

3.75 0.77 
277.5 200 
1520 
305 

810 
162 

485.5 219.5 
472 265 

Calida Hold. N 
CanonfSchwelz) N 
CardGuardN 
Castle Alter. N 
Castle Private I 
Centerpulse N 
Centrschw. KW I 
Centrschw. KW PS 
CibaSCN 
Ciba SC N 2L 
Clcorel Holding N 
Cie Gaz Vevey 
Clartant N 
CometK) 
ConvetVimN 
Conaeta HoW,l . 
COS Computer I1 '  
CPH Ch.lPapier 
Crelnvest USD 
CS Group N 
Cytos Biotech N 

Datwyler I 
Edipresse I 
EG Laufenburg 
Elchhof Hold N 
Elma Electronic N 
Ems Chemie N 
Energiedienst N 
ENR Russia 
Escor I (NW 10) 

Feintool Infi N 
Fin. Richemont 
Fin. Tradition I ' 
Fischer G. N 
Flughafen ZH N 
Fort»  J' 
Galenlca N 
Gavazzi I -B-
GeboritN 
Generali N 
GAtaz Romang N 
Glvaudan N 
Golay Büchel I 
Golay Buche! PS 
Croupe Minot. N 
Gurit-Heberieln I 

Helvetla-Patria N 
Henniez N '  
Hermes Precisa N 
Hiestand AHold N 
HolclmN 
Hubor&Suhnor N 
HOglll 
Hypo Lenzburg 
Ind. Hold. Cham 
Inficon N 
Intranorl 
Interroll Hold N 
Intershop I 
IsoHsN 
IVF Hartmann N 
Jeimolil 
Jolmoll N 
Julius Bär I 
Julius Bär 12L 

312 -2.04 
102 0.00 
5.75 -0.51 

163.5 1.86 
91 0.55 

451 0.22 
3069 -0.35 
289.5 3.39 
. 67 0.28 
87.2 "0.00 
39.5 
530 

-1.25 
6.00 

17.8 -1.11 
. 2 0 8  3.48 
. 62-5  ; 1,13 
,1128 ,0.71 
31^'••.1,56 
1495 Ö.OO 
276.5 -0.36 

44 2.44 
41.7 220 

2474 0.16 
590 -1.33 
862 -2.04 
860 -0.34 
189 0.13 
103 -0.96 

396.5 -2.81 
137.5 0.00 
35.5 -1.25 

269 -0.37 
32 0.94 

114.5 -0.65 
283.5 1.43 
100.5 -0.24 

336 -2.32 
189 
79.5 
680 
182 
140 

-1.04 
0.00 
0.00 

-1.62 
-1.58 

635 -0.93 
1200 9.09 
185 -1.59 
107 0.46 
950 -0.73 

208 
3520 
1.98 
501 
87 
75 

. 245 
2850 
230 

109.5 
44.5 
137 
187 
2.43 
270 

1481 
299 
379 
394 

-2.23 
5.07 
7.02 
0.20 
0.82 
2.31 
2.51 

-0.34 
-1.70 
0.45 
1.13 

-0.72 
- U 1  
-0.40 
0.37 

•0.53 
1.35 
1.33 

280 

K 3 9  
307 

193.75 
190 

96.25 
45.5 
169 
494 
231 
260 
627 

13600 
1180 
200 
64.2 

86.35 
205 

M S  
200 

16.15 
169 

2720 
108.75 

520 
69.5 

22. 
3.53 
4028 
849 
210 
346 
2.95 
585 
27.4 
179 

. 59 
100 
2.77 

94.75 
• Ufffi 

3650 
500 
450 
34.9 

37 
42 

72.9 
182 
482 
62 

238.75 
81.35 

331 
196.25 
134.5 

65 

O l  
596 

140.25 
. 66.2 

. 232 
'420 
363 
740 
250 

1814 
635 

1250 
840 
974 

59.85 
186.5 

9.2 
239 

178.5 
* " 1 9 8  

'620 
. 3850 

289 
241 

345.5 
803 
376 
175 
34.9 
51.5 

258.5 
257 

97.05 
67 

10.35' 
' 430 

143.5 
9.19 

94.25 
WfKTk 
134.25 
71.55 
11.15 
91.5 
6.5 

97.45 
38 

199.75 
29.5 
105 
337 

1190 
609 
281 
96.5 
2.83 
1.34 
33.6 
224 

233.25 Jimgfraubahn N 260 0.00 

150 
64.4 
61.5 

40.36 
15.3 

86 
249.5 

69 
199 
470 

7355 
708 
158 
36 

59.5 
161 

153.25 
7.02 
102 

1695 
49.05 

280 
25.7 
5.05 
1,3 

2250 
538 
115 

259.5 
, 1.2 

530" 
9.05 

70.15 
49.3 
8.5 

1.26 
50 

2180 
402 
163 

11.75 
20 

12.5 • 
30 

151.5 
164.5 

23 
87 

75.55 
235 

119.25 
80.15 
40.15 

Kaba Hold N 
Kardex 1 
Kardex PS 
Kooiax Hold N 
Kudefeki I 
Kühne & Nagel 
Kuoni N 
Leica Geosystems 
LEM Holding N 
üecht  Landesbk 
Undt&SprOngli N 
Undt&Sprüngli PS 
LoebPS 
Logitech N 
Lonza Group N 
Luzernef KB.N 

Waag Hold I 
MachHitechl 
Messe Schweiz N 
Metall Zug PS . 
MetrauxSvcsN 
Micro Vatue I 
Mk/onasN 
Mikron N 
Mobilezone I 
Motor-Columbus 
Mövenpick I 
Mövenpick N 
NestlöN 
NETinvest N 
Neue Aargauer 8k  
New Vehturetec I 
Nobel Biocare I 
NoVartts N .  
Optic-Optical I 
Oridion Systems N 
O l  Holding I . 

Pax-Anlage N 
Phoenix Mecano 
Phonak Hold N 
Prlme New Energy 
Private Equity N 
ProgressNow N 
PSP Swlss Prop. N 
PubliGroupe AG N 
Quadrant Hold N 

.Raetia Energie PS 
REG Real Est. N 
Rieter N 
Roche I 
Roche GS 
Rothombahn N 

241 
185 
183 
87 

41.65 
162 
450 
190 

201.25 
- 595 

12900 
1120 

183.25 
56.6 

64.65 
200.75 

180 
.15.9 

160 
2580 

103.75 
505 
61.8 

16.25 
3.5 

3880 
779 
190 

323.5 
2.7 
585 

•' 21 
168.5 
54.35 

49 
2.01 

86 

.3400 
480 
370 

30.55 
37 

38.8 
62.5 

178.25 
396.5 
54.5 
204 
80.5 
327 

172.5 
123.75 

57 

0.00 
0.00 

•1.48 
1.16 
1.09 
1.25 
0.33 

•3.06 
•0.81 
•0.83 
0.58 

•0.35 
0.00 
0.44 
0.77 

-0.86 

• 
•5.26 
-0.31 
0.00 

-0.57 
-0.95 
2.64 
2.40 
3.50 
1.44 
.1.04 
0.51 
0.00 
1.41 
5.88 
0.00 

•4.10 
-1.60 
0.18 
8.88 • 

•0.98 
•1.09 

•0.81 
0.00 
0.00 
0.49 
0.00 
0.12 
0.00 

-0,14 
2.72 
0.00 
0.74 

-0.43 
1.39 
0.72 
0.81 
0.17 

A k t i e n  A u s l a n d  

273.5 
107.5 

. 30.77 
99 

207.5 
193 
485 
66.1 
1105 
410 
900 
441 
631 
6.9 
166 

, 4.55 
192 

141.25 
114.75 

362 
3000 
208. 
94 

162 
415 
265 
106 
21.3 
2.55 
46.2 

220.46 
62.8 

33.05 
2.87 

359.5 
114.75 

2.46 
59.75 

52.05 
30 
1.5 

20.1 
2 

56.8 
21 

83.1 
17.7 
78.5 
209 
517 
304 
191 
23.5 
0.85 
0.89 
14.8 
117 

SAIA'Burgess N 
Sarna N . 
Saurer N 
Schaffner Hold N 
Schindler N 
Schindler PS 
Schutthess N 
Schweiter I 
Schweizerhall N 
Schw. National 
Schw. Nationalbk 
Scintilla I 
Serono I -B-
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N 
SHLTelemed. N 
Sia Abrasives N 
Siegfried N 
SIG Holdthg N 
.SikaAGL« 
St/Gall.CA 
St. Galler KB N 
S trau mann Hold N 
Sulzer N 
SGSN 
Sustainable I 
Swatch Group I 
Swatch Group N 
Swlss N 
Swiss Ute N 
Swiss Prime N 
Swiss Re N 
Swiss Sm. Cap N 
Swiss Steel N 
Swisscom N 
Swissfirst I 
SwissfogN 
Syngenta N 

Tamedia N 
Tocan N 
TemenosN 
Terra Trust I 
TornosHoldN 
UBSAGN 
UMS Swissmetal I 
ÜnaxisHokJN 
Unilabs I -
Valiant Hold N 
Valora Hold N 
Vaudoise Elect. I 
Vetropack I 
Victoria-Jungfrau 
Vögele Charles I 
Von Roll I 
Von Roll IE03 
Vöntobel N 
VPBk Vaduz I 

580 
119.5 
57.75 

206 
381 
354 
750 

233.5 
1775 
624 

i 176 
829 
807 
46 

182 
6.28 
226 

166.25 
186.75 

617 
3652 
276.5 

217 
306 
705 
361 
159 

32.05 
10.35 

210 
255.5 
89.8 
64.9 
9.8 

417.5 
139.5 

3.5 
91.5 

111 
50 

9.49 
92 

5.35 
94.75 

34 
173.75 
26.45 

104.25 
317 

1043 
600 
280 

86.95 
1.44 
1.38 
27.8 
198 

W/X/Y/Z 
1935 
330 

1530 
1480 
1205 
25.55 

177 
129.5 

590 
9.95 
2950 
2910 

218.75 

1171 
272 

1310 
1232 
670. 

18.3 
105.5 

105.25 
330 
6.91 

2374 
2480 

109.75 

1930 
317.5 
1515 
1460 
1174 

Waadt Vers. I 
Walliser KB 
Warteck N 
Warteck PS 
Zehnder 
ZKBAxxess Vision I 24.1 
ZKB Finanz Vision I 170 
ZKB Pharma Yisfen 1123.75 
ZschokkeN 570 
ZOblin Immo Hkl l  9.61 
Zuger KB I 2850 
Zuger KB E03 2800 
Zürich FS. N ' 203 

0.00 
2.57 

-1.78 
-1.43 
1.19 

-1.25 
1.48 
1.19 
0.28 

•0.16 
-0.33 
0.12 
0.74 
0.21 
0.55 
0.00 

•1.73 
0.15 
1.49 
0.32 
2.15 
-0.18 
-0.68 
•1.92 
•1.39 
2.55 
0.63 
0.62 

•7.58 
2.56 

•0.19 
1.35 
1.40 
0.00 
0.36 

•0.35 
0.00 
1.94 

0.45 
-0.19 
1.06 
0.54 
0.94 
1.01 
3.03 

•0.85 
•0.56 
-0.23 
0.00 

-1.60 
•0.49 
0.00 

•2.30 
4.34 
5.34 

•0.69 
1.93 

-0.20 
0.15' 
0.33 

•1.35 
0.0Q 
0.20 
1.34 
0.81 
0.35 

•0.20 
0.35 

•0.35 
1.62 

Jahres-Jahres-
' 

hfichst liefst.' (In CHF) 29.3.. V.% 

D e u t s c h l a n d  

175.5 59.5 Allianz N 141.75 1.25 
72.55 50 BASF 64.55 0.70 
40.5 17.75 Bayer 31.85 2.57 

33.62 7.94 Bayer Hyp.&Verbk 25 -0.19 
59,75 36.6 BMWI 52.1 2.15 
27.35 9.1 Commerzbank 21.4 0.23 
62.05 37.95 DaimlerChrysler 53.85 1.69 

121 55.4 Deutsche Bank ' 105.75 1.92 
89.25 55.25 E.ONAQ 82.1 1.23 
99.8 36.33 Fuchs Petrolub St' 93,6 8.77 

30.75 15.85 IWKA . 29.5 4.79 
72.8 .39.6 Unde 67 0.60 

61.25 30 RWE St 55.85' 0.81 
225 101.5 SAP 199.75 3.49 

72.25 54.25 Schering 59.3 0.42 
107.75 54.1 Siemens , 94.4 2.33 

71.8 42.5 . VW '55.9 2.94 
47.7 . 31.3 VWVl 37.35 2.89 

USA u n d  K a n a d a  

61.5 50.25 Abbott 51.4 0.78 
62.65 37 Alcan 55.9 -0.35 
75.75 37.6 Altria Group 68.8 0.43 
96.95 65.8 Am. Inter. Qrp 89.65 -0.11 
21.95 2.23 AMR 15.75 0.63 

22 17 Archer-Danlels 21.5 -2.27 
49.35 36 Baker Hughes 45.05 1.00 
29.4 19.8 Bam'ck Gold 29.9 3.10 

56 33.45 Boeing 50.7 0.39 
106.5 66 Caterpillar 101 1.96 
65.2 53.1 Coca-Cqla 63.85 2.81 

90.65 66.4 ConocoPhilllps ' 85.8 1.47 
17.45 7.11 Corning 14.7 9.29 

64 50.55 Du Pont 54.5 '2.44 
21.6 10.25 Ford Motor 16.95 1.19 

44.65 34.2 Genelec 39.45 1.54 
14.75 6.45 Goodyear ' 10.35 5.82 

128 105.75 IBM 120 1.47 
51 24.25 Inco . 44.2 5.36 

47.65 22 Intel Corp 35.9 1.98 
4.7 1.59 Intor. Minerals 4.62 1.53 
97 72.45 Ully Ell 84 0.29 

45,7 30.6 Marathon Oil 40.75 5.43 
38.3 18.85 McDonalds 35.8 •0.69 
6e:s 52.9 PepsiCo 66.1 0.91 
48.5 39:85 PTaer 44.75 2.16 
24.4 . 12.3 Placer Dome 22.75 0.00 

135.75 114.5 PmcterlGamble 133.25 0.18 
86.7 51 Schlumberger 70.4 1.27 
1371 .674 Synthes-Slratec N 1247 2.63 
43.05 21.9 Texas Inslr. 37.3 0.94 
22.2 12.1 Unisys 18.1 , . 1.68 

19.05 11.5 Xerox 18.35 0.00 
103.25 72.95 Zimmer 93.85 2.23 

8.9. 3.39 Fujitsu Ltd 7.92 -0.37 
67 42 "Honda Motor 59.9 •0.08 

12.75 3.9 NEC Corp. 10.75 3.86 
23.4 13 Sharp 22.9 0.43 

. 54.1- 30.4 Sony 53.2 2.20 
8.33 3.41 Toshiba 5.8 1.93 

Niederlande 
31.5 19.9 ABNAmra 28.65 2.32 
20,7 9.65 Aegon Nv 16.55 2.16 

14.45 4.42 Ahold 10.5 5.31 
33.6 15.55 ING Groep 28.25 2.54 

35.75 27.1 Robeco 34.05 0.73 
.30.25 23.1 Rollnco 28.85 -0.34 
62.65 55.85 Roranlo 62.3 1.30 
66.5 53.8 Royal Dulch 60.3 1.00 
93.7 69.7 Unilever 86.2 1.23 

Südafrika 
. 21.25' 12.9 Gold Fields l t d  16.4 0.30 

Grossbritannien 
33.6 18.5 Angto-Artief. Plo 30.3 4.48 

10.65 8.42 BP Plc 10.45 4.50 
_ 81.94 74 Eastern Prop I 78.1 -1.13 

. 18.2 6.67 Xstrata Plc N 16.5 2.48 

Ubnoes Ausland 
23.35 8.95 Alcatel . 20.2 2.79 
12.7 7.1 BHP Bllllton H.7 0.00 
2.1 0.79 Bull 1.24 -3.12 

223.75 168 Danone Group 210 2.43 
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BÖRSE 

Schweizer Aktien 
zum Schluss fester 
ZÜRICH - Die Schweizer Ak­
tien haben am Montag im Ein­
klang mit den anderen europäi­
schen Märkten in einem Schluss­
spurt angezogen. Der Handel ver­
lief aber generell zurückhaltend. 
«Es gibt nichts Spezielles», sagte 
ein Händier. Unterstützung er­
hielten die europäischen Märkte 
von dem US-Bankgiganten JP 
Morgan, der sich positiv für euro­
päische Aktien äusserte. Auch die 
um mehr als ein Prozent fester 
einsetzende Wall Street sorgte für 
Unterstützung. Der SMI schloss 
1,02 Prozent. höher mit 5644,2 
Zählern. 22 der SMI-Titel waren 
fester und vier schwächer. Die 
nach Ansicht von Händlern wich­
tige Hürde auf dem Weg nach 
oben im Bereich 5640/50 Zähler 
ist damit noch nicht überwunden. 
Der breite SPI legte 0,93 Prozent 
auf 411 ] ,39 Punkte zu. Die Ban­
ken tendierten ebenso wie die 
Versicherungen fester. . Credit 
Suisse konnten nach einem Rück­
gang vom Freitag um 1,5 Prozent 
2,4 Prozent auf 44 Fr. gutmachen. 
I m  Handel war man sich nicht ei­
nig, ob Äusserungen der CS-Spit-
ze i n  Sonntagszeitungen dabei ei­
ne Rolle spielten. CS-Verwal-
tungsratschef Walter Kielholz 
nahm in einem Gespräch mit  der 
«SonntagsZeitung» das Thema 
Zusammenarbeit m i t  anderen 
Banken wieder auf und erklärte, 
die europäischen Banken müssten 
überlegen, was sie US-Giganten 
wie Citibank, JP Morgan oder 
Bank o f  America entgegenzuset­
zen haben. Auch wenn unter den 
europäischen Instituten der Kul-
turunterschiede gross seien, so 
gäbe es für Credit Suisse doch 
«sechs, sieben mögliche Partner», 
erklärte er. Zumindest habe das 
Fantasie i n  die Aktie gebracht, er­
klärte eine Marktstimme. UBS 
zogen 1 Prozent auf 94.75 Fr. an. 
Spürbar fester notierte auch Julius 
Bär und VP Bank, Vontobel dage­
gen notierten wenig verändert. 
Bei den Versicherungen konnten 
Zürich, Baloise und auch Swiss 
Re gut zulegen. Swiss Life ver­
besserten sich einen Tag vor der 
Vorlage des Jahresabschlusses um 
2,6 Prozent auf 210 Franken. Bei 
Swiss Life interessiert vor allem, 
was mit  der zum Verkauf gestell­
ten Gotthardbank passieren wird. 
Nestld erhöhten sich um 1,4 Pro­
zent auf 323.50 Franken. Dieser 
Bewegung stand an der Eurex ein 
hoher Put-Überhang gegenüber. 
Novartis schlössen wenig verän­
dert mit 54.35 Franken. (sda) 

DEVISEN 

Kurs des Euro gefallen 
ZÜRICH — Der K u r s  des Euro ist 
am Montag gefallen. Die Europäi­
sche Zentralbank (EZB) setzte den 
Referenzkurs am frühen Nachmit­
tag auf 1.2118 (Freitag: 1.2173) 
Dollar fest. Gegen 17 notierte der 
Euro mit 1.2150 Dollar wieder hö­
her. Der Franken notierte schwä­
cher. Der Euro lag leicht höher bei 
1.5598 (1.5527) Franken. Der 
Dollar stieg auf 1.2825 (1.2808) 
Franken. Das britische Pfund kos­
tete 2.3361 (2.3233) Franken, und 
100 Yen wurden für 1.2162 
(1.2090) Franken gehandelt. Bei 
den Edelmetallen kostete die Fein­
unze Gold 420.35 (420.90) Dollar. 
Das Kilo Gold wurde für 17 356 
(17 332) Franken gehandelt. Die 
Unze Silber lag bei 7.66 (7.67) 
Dollar, und das Kilo bei 316.20 
(316) Franken. (sda) 


